ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°

AUTOR: MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA (CHIÓ)

A Assembleia Legislativa resolve:

J2023

Maria De Sousa.

CONCEDE A MEDALHA SINDICALISTA
MARGARIDA MARIA ALVES À SRA.
TÂNIA MARIA DE SOUSA.

Art. 1 Fica concedida a Medalha Sindicalista Margarida Maria Alves à Sra. Tânia

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tânia Maria De Sousa é uma mulher extraordinária cuja dedicação
incansável em prol do desenvolvimento sociale da justiça tem iluminado a
trajetória da Paraíba e inspirado a todos que têmo privilégio de conhecer sua
história.

A homenageada, oriunda da cidade de Mari - PB, nasceu na Fazenda
Gendiroba em 09 de março de 1964. Sua jornada de comprometimento com a

educação e a transformação social teve início como professora na Escola Rural
Mista de Cipoal, onde lecionou entre os anos de 1981 e 1984. Sua atuação no

campo da alfabetização de trabalhadores canavieiras nos anos de 1985 e 1986
demonstrou sua sensibilidade às necessidades da população mais vulnerável,
buscando empoderar e melhorar a qualidade de vida desses indivíduos.

A formação religiosa de Tânia Maria De Sousa, realizada em Palmeira dos
Indios, Alagoas, de 1989 a 1991, atesta seu profundo compromisso com valores
éticos e espirituais que têm guiado sua jornada. O marco de sua atuação junto

aos frades franciscanos em Alhandra a partir de 1992 e seu engajamento
subsequente na Comissão Pastoral da Terra (CPT) em 1993 revelam sua

1

79

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

determinação em enfrentar desafios complexos em prol dos direitos humanos e
Sociais.

A Comissão Pastoral da Terra, instituída em um período de tensão e

conflitos agrários nas regiões da Paraíba, Alagoas, Rio Grande do Norte e
Pernambuco, encontrou em Tânia Maria De Sousa uma líder incansável. A CPT

Nordeste 2, sob sua orientação, acompanha atualmente a luta de mais de 300
comunidades camponesas, que representam aproximadamente 13.822 famílias
e cerca de 69.110 pessoas em mais de cem municípios. Sua dedicação na
condução e orientação dessas comunidades na busca por justiça social e direitos

fundamentais é verdadeiramente notável.
A atuação de Tânia Maria De Sousa, que se estende desde a região do

litoral sul até as comunidades do território da arquidiocese e além, é um
testemunho de seu compromisso em fazer a diferença e contribuir para um
ambiente mais inclusivo e igualitário. Seu papel na luta pela terra e na promoção
de um desenvolvimento sustentável e equitativo é exemplar e merece ser
celebrado.

Portanto, é com o intuito de reconhecer e celebrar a dedicação, a coragem
eo impacto positivo que Tânia Maria De Sousa trouxe à Paraíba e ao Brasil que
recomendamos a concessão da presente honraria pela Assembleia Legislativa da
Paraíba. Sua história é uma fonte de inspiração para todos nós, e seu
comprometimento em tornar nosso estado um lugar melhor merece
reconhecimento ea gratidão de toda a sociedade.

S.S. da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa Epitácio
Pessoa", em 07 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual - Legislatura 2019-2023
2